
Dichiarazione relativa alla ritenuta ex art. 28 DPR 600/73 

Al Sindaco del  

Comune di Solza (BG) 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________nato a__________________________ 

il _________________ residente a ______________________________via _________________________ 

C. F. |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 

in qualità di ______________________della Associazione/Società ________________________________ 

con sede legale in ___________________________________via _________________________________ 

C. F. (Associazione)|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|  

Telefono _______________Fax__________________e-mail ______________________________________ 

consapevole che le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’esibizione di atti contenenti dati non più 
rispondenti a verità è punito ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/00 con le sanzioni previste dalla legge penale 
e dalle leggi speciali in materia, 

DICHIARA CHE L’ASSOCIAZIONE/SOCIETA’ (barrare le caselle che interessano) 

Relativamente al contributo di  €_______________   richiesto per la seguente iniziativa 
_______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

   E’ SOGGETTA ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% (EX ART. 28 DPR 600/73) IN QUANTO: 

 ENTE / DITTA INDIVIDUALE / SOCIETA’ CHE SVOLGE ATTIVITA’ CONNESSO ALL’     
                 L’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ COMMERCIALE DI CUI ALL’ART. 55 D.P.R. 917/86 

 ENTE NON COMMERCIALE MA CONTRIBUTO PERCEPITO PER L’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ COMMERCIALE DI CUI ALL’ART. 55 
D.P.R. 917/86 (TESTO UNICO DELLE IMPOSTE SUI REDDITI) 
 

    NON E’ SOGGETTA ALLA RITENUTA D’ACCONTO DEL 4% (EX ART. 28 DPR 600/73) IN QUANTO: 

 ENTE NON COMMERCIALE E CONTRIBUTO PERCEPITO PER L’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ DIVERSE DA  QUELLE DI CUI ALL’ART. 
55 D.P.R. 917/86 (TESTO UNICO DELLE IMPOSTE SUI REDDITI) 
 

  O.N.L.U.S. IN BASE DELL’ART. 16 DEL D.LGS. 460/97 
 

 CONTRIBUTO DESTINATO A FINANZIARE L’ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI  

 

Luogo e data                                      Timbro e firma 

 

__________________________                                                                  ____________________________ 

 

 


